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Parkové propojení

Obytná ulice + linka bus

Pěší propojení

Čimický háj

DOLNÍ CHABRY

Rozvodna VVN

Nově vznikající čtvrť
Nové Chabry

Nedostatek míst v ZŠPřebytek míst v ZŠ

Centrum

ČIMICE

Okruh Prahy
dle plánů ŘSD

Uliční propojení

Ukončení zástavby výsadbou remízku

Transformace bývalých vojenských
staveb na rezidenční čtvrť

Podpoření městského charakteru Čimické
ulice jejím zúžením pomocí nové zástavby

Zahuštění centra a vytvoření náměstí Nový park propojí Čimice a Dolní Chabry

Změna charakteru veřejného prostoru

Změna charakteru
veřejného prostoru

Vstupní brána do
Čimic, srůst s Dol-

ními Chabry

Nová zástavba navazujicí na Čimický háj

Uvažovaná zástavba na okraji chaber

Uvažovaná zástavba na okraji chaber

Doplnění stávající
zástavby

URBANISTICKÁ KONCEPCE 1:5000

SITUACE 1:2000

PROPOJENÍ

Čimice skýtají ohromný potenciál
rekreační potenciál. Aby mohl být tento
potenciál naplněn, je potřeba propojit
přírodní útvary v okolí zelenými stezka-
mi, tak aby, Čimice nebyly překážkou,
ale porézní strukturou s bublinami pří-
rody, kudy bude radost se procházet při
vycházkách. Čimice jsou přirozeným
těžištěm těchto výletů. Zpřístupnění
Nobelovi továrny na dynamit znovu
zprůchodní Čimické údolí až k Vltavě.
Průchod Čimicemi a zelený pás na
hraně intravilánu propojí Čimický háj,
Draháňské a Čimické údolí. V nepo-
slední řadě nové vstupy do PN Bohnice
otevřou tento areál Čimicím. Dohroma-
dy tak vznikne velká propojená oblast
s vyžitím na celý den, jenž nabídne
Pražanům pořádnou porci přírody, bez
nutnosti cestovat daleko za Prahu.

Čimice jsou ideálním místem k by-
dlení. Je to klidná čtvrť na kraji Prahy
obklopená přírodou s kvalitní občan-
skou vybaveností. Základní školy jsou
zaplněné jen z poloviny. Dopravní spo-
jení do centra Prahy pomocí mhd je
do půl hodiny. Proto je žádoucí doplnit
stávající zástavbu tak, aby stávající
vybavenost byla optimálně využita.
Zastavěním transformačních ploch
a volných míst v zástavbě je možné
zvýšit počet obyvatel o 60% aniž by
se Čimice musely výrazně rozrůst do
krajiny. Nové obyvatelé pomůžou oživit
zanedbaný veřejný prostor a přilákají
nové obchody.

Na průsečíku nových a stáva-
jících cest vzniká intenzivní centrum
s náměstím a obchody v parteru.
Navržené podle zásad města krátkých
vzdáleností. Nová bytová výstavba
zvýší hustotu obyvatel a přivede nové
zákazníky obchodům. Náměstí se
stává identifikačním bodem Čimic.

DOPLNĚNÍ DOSTŘEDNOST

METRO 8 min MHD

Centrum 25 min MHD

20 min autem
5 min autem

KONCEPTPOZICE ČIMIC V RÁMCI PRAHY
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Pro vytvoření nového náměstí je zásadní přeuspořádání dopravy.
Zrušení ulice Mlazická mi umožňuje propojit ulici Na Zámkách s ulicí
Libčická, aniž bych měl blízko sebe dvě křižovatky a zároveň tím pod-
chod úrovňovým přechodem. Posiluji tím význam Libčické ulice, která se
po Ulici k Ládví stává druhým propojením s Dolními Chabry. Libčická je
významná tím, že jsou na ní vedle sebe umístěny dvě základní školy, dvě
mateřské školy, dvě zdravotnická střediska.

Předpokládám, že s postupující zástavbou v Nových Chabrech a
tamním nedostatkem míst v základní škole, nabídne prodloužená Libčická

atraktivní spojení do čimických škol s volnou kapacitou. Vzhledem k
velkému množství dětí, jež po ulici chodí z centra Čimic, navrhuji zákaz
průjezdu pro automobilovou dopravu, a zřízení obytné ulice s chodníky a
vozovkou v jedné rovině. Ulicí bude projíždět nová autobusová linka, která
obslouží novou čtvrť v Dolních Chabrech a zajistí její spojení s metrem
a Čimicemi. Nová zastávka před školami zkrátí vzdálenost k nejbližší
zastávce o 500 metrů.

Nové náměstí vzniká na křížení ulic Libčická a Čimická a vyplňuje
prázdný prostor před Obchodním centrem Draháň. Náměstí vymezují po

SÍDLIŠTĚ SEVERCENTRUMČIMICKÁ ULICE
Sídliště sever je velice nepřehledné, není snadné rozpoznat, kde mají

domy přední a zadní fasádu, ulice se nachází vpředu i vzadu. Uprostřed
sídliště se nachází řada rodinných domů.

Střední část sídliště chápu jako superblok, kolem kterého vede ulici
Křivenická na niž jsou napojeny bloky po obvodu sídliště. Průjezd přes
superblok je zrušen, zachován pouze jeden vjezd. Vnitroblok je vybaven
dětskými hřišti a slouží i pro parkování. Okolo domů jsou předzahrádky.

Ulice Mlazická je nahrazena parkem jenž propojuje Čimice s Dolními
Chabry. Parkovací stání jsou kompenzována výstavbou parkoviště.

Nová zástavba v severní části vzniká místo autobusové točny a
soukromého parkoviště pro karavany a nákladní vozy. Obrat a odstav au-
tobusů je řešen v uličním profilu. Nové budovy k sobě přibližují zástavbu
Čimic a Dolních Chaber na jak to dovoluje ochranné pásmo vedení VVN.

Systém zeleně Hierarchie veřejných prostranství

SÍDLIŠTĚ JIH
Abych vyřešil problémy veřejného prostoru uspořádal jsem panelové

domy do bloků. Tím vznikla jednoduchá uliční síť. Domy získaly jasnou
přední a zadní fasádu. Vnitrobloky zůstávají prostupné pro pěší. Ze slepých
ulic mezi domy se severojižní orientací jsem udělal soukromé dvory
společně pro dva domy. Tyto dvory je možné využít k posílení parkovacích
kapacit o 20 míst oproti původní slepé ulici. Panelové domy doplňuji o
předzahrádky.

Na okrajích sídliště doplňuji před panelové domy dvoupodlažní zástav-
bu definující uliční frontu. Vytvářím tak přechod mezi modernistickým
sídlištěm a blokovou zástavbou.

Před vstupem do PN Bohnice vytvářím malé náměstí s budovou
kavárny nebo restaurace. Toto prostranství se stává lokálním centrem
Sídliště jih.

Systém zeleně Hierarchie veřejných prostranství

ZA ČIMICKÝM HÁJEM
V mém návrhu je spojení s Čimickým hájem zajištěno lineárním

parkem, na jehož konci umisťuji mateřskou školku. Jako doplňkové
propojení je pěší cesta skrz nový blok řadových domů, která navazuje
dětské hřiště a vede dále do lokálního náměstíčka. Nové řadové domy
navazují na ty současné a jsou jejich zakončením.

Pole mezi Čimicemi a rozvodnou VVN zalesňuji s ohledem na ochran-
ná pásma. Vzniká tím takový zelený trychtýř, který začíná v Čimickém

háji a směřuje cesty s chodci na cyklostezku podél západního okraje
Čimic. Díku tomu dostává nezastavitelný pás pod vedením VVN rekreační
využití.

Rozevírající se prostranství u ulice K Ládví uzavírám novou zástav-
bou, aby energie města neutekla do pole. Nové bytové domy definují
lokální náměstíčko přiměřené velikosti.

Systém zeleně Hierarchie veřejných prostranství

BÝVALÉ VOJENSKÉ STAVBY
Aby soubor Čámovka lépe komunikoval s údolím představuji před

něj ulici s řadou atriových rodinných domů uvedenou menším bytovým
domem. Soukromé zahrady zjemní rozhraní mezi domy a parkem.

Nová zástavba zpočátku navazuje soubor Čámovka čtyřpodlažními
bytovými domy, které tvoří uliční fontu přilehlých ulic. Dále pokračují
třípodlažní řadové domy, jež umisťuji ke zdi PN Bohnice a na hranu údolí,

podobně jako to je na druhé straně údolí. Nová čtvrť je zakončena desítkou
dvoupodlažních rodinných domů.

Abych podlouhlý tvar této lokality, rozdělil jsem ji pomocí příčných
pásů veřejných prostranství, jež propojují Bohnickou léčebnu a údolí. Tato
veřejná prostranství nabývají rozličných charakterů lokálních plácku,

[…]


UMÍSTĚNÍ NÁMĚSTÍ ROZDĚLENÍ NA TŘI ČÁSTI

UMÍSTĚNÍ KAPLE HRANICE ZASTAVITELNÉHO A NEZASTAVITELNÉHO

ČI
MI

CK
Á

NA ZÁMKÁCH

PARK

PARK

LIBČICKÁ

KRAJINNÁ ROZHRANÍ 1:500
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Parkové propojení

Zelený pás podél chystaného obchvatu

Draháňské údolí

Cyklo obchvat

Propojení s PN Bohnice

Čimické údolí

Propojení s Čimickým hájem

Čimice jsou obklopeny těmito přírodními celky: ze západu Čimickým
údolím vedoucím k až Vltavě, ze severu Drahaňským údolím a z jihu
Čimickým hájem. Jejich propojení je však nedostatečné. Čimický háj je
odříznutý polem, propojení s Draháňským údolím zhorší chystaný obch-
vat Prahy. Vstup do PN Bohnice, jež je v podstatě parkem je limitován na
tři brány. Systém zeleně je navržen tak, aby zajistil vycházkový průchod
Čimicemi a propojení přilehlých rekreačních oblastí.

Ve východozápadním směru navrhuji pokračování cyklostezky/turistické
trasy středem Čimického údolí; propojení s Dolními chabry pomocí parku,
jež přetne koridor VVN.

V severojižním směru navrhuji vybudování nových vstupů do PN Bohnice,
aby bylo zajištěni kvalitní pěší spojení s Bohnicemi a Botanickou zahradou.

Kolem Čimic navrhuji zelený pás s cyklostezkou, jež se vyhne nutnosti
překonat klesání a stoupání v Čimickém údolí.
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Pole

Lesopark

Pěší stezka

Cyklostezka

Legenda

1

2

3

4

5

6

ULIČNÍ PROFILY 1:500
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Čimická ulice je hlavní ulicí zajišťující dopravní vztahy v severo-
jižním směru. Má nezastupitelnou úlohu, jelikož v centru je jed-
iným spojením mezi severem a jihem.

Ulice má charakter průtahu a rozděluje Čimice na dvě poloviny.
Jízdní pruhy mají šířku 3,5m. Směrem do centra má v prudkém
stoupání stoupací pruh z obou stran zábradlí a úzké chodníky.
Před OC Draháň je místo přechodu podchod. Několik vedlejších
ulic je zaslepených, aby byl omezen počet křižovatek. Zatím je
v ulici poměrně malý provoz 5200 aut za den, ale s dostavbou
okruhu dle ŘSD vzroste provoz až o 150% a pak se stane Čimická
jizvou Čimic.

Část severní
Místo autobusové točny a soukromého parkoviště pro karavany
a nákladní vozy, jež vytváří pocit periferie. Navrhuji novou zástav-
bu. Ulice je koncipována jako široká s trojitým stromořadím, tak
aby byla nová bytová zástavba chráněna od negativních vlivů
způsobených provozem aut a ukončování autobusů. V uličním
profilu se v obou směrech nachází odstavný pruh pro autobusy
a zastávka. Otočení autobusů probíhá na kruhových objezdech
lemujících tento úsek.

Část sídliště
Ulice prochází mezi zástavbou rodinných domů a modernis-
tickým sídlištěm. Jelikož si panelové domy drží výrazný odstup
od uliční čáry, vzniká zde prostor, do kterého navrhuji podél ulice
novou dvoupodlažní zástavbu. Tím zjemňuji přechod dvou dia-
metrálně odlišných struktur.

Část centrum
Zde dochází k největším změnám. Ulice Mlazická je zrušena a
ulice Libčická je propojena s ulicí Na Zámkách. Tím vzniká jed-
na křižovatka s úrovňovým přechod pro chodce, místo nevy-
užívaného podchodu.

Část stará zástavba
Díky ubrání stoupacího pruhu mohu rozšířit chodníky na 5 metrů,
aby lidé mohli bezpečně vyjíždět z vrat svých domů.

Část PN Bohnice
Ulice je z jedné straně lemována plotem PN Bohnice a z druhé
zeleným pásem. Spolu se zeleným pásem dosahuje šířky až
44 metrů. Místo zeleného pásu navrhuji novou zástavbu: nový
vstupní pavilon domova seniorů u zastávky mhd, a dvoupodlažní
řadové domy se společnými podzemními garážemi. Cílem je
městotvorný charakter.
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jeho obvodu nové budovy s aktivním parterem. Do středu náměstí pře-
souvám kapli sv. Cyrila a Metoděje, která byla původně umístěna na návsi.
Kaple je obklopena čtyřmi stromy.

Obchodní centrum Draháň a panelový dům nad ním obestavuji do
bloku, aby lépe splynuli s okolní zástavbou. Řeším tak, nejpalčivější
problém centra, fasády, které nekomunikují s okolím. Podzemní podlaží
obchodního domu využívám pro společné parkování rezidentů a záka-
zníků. Obchodní centrum rozděluji na tři nezávislé celky, tak aby stavba
byla flexibilní. Do budoucna předpokládám samostatný vývoj jednotlivých

částí. V jižní části pozemku, v místech, kde stávala středověká tvrz, ne-
chám volný prostor pro připomenutí historie. Navrhuji odhalit zakonzervo-
vané archeologické nálezy tvrze, pozůstatky základů a vodního příkopu.
Navazuji tak na neuskutečněný záměr z dob výstavby OC Draháň.

Místo parku okolo Čimického rybníka, navrhuji novou zástavbu. Ar-
gumentuji tím, že celé Čimické údolí je velkým přírodním parkem. Tím
se stává tento malý park s výhledem na panelový dům neatraktivním
k intenzivnímu využívání. Nízkopodlažní zástavba je mnohem bližší
vesnickému původu Čimic a je citlivější k pozůstalým domům než park.
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