NÁZEV PRÁCE: Urbanistická koncepce centra Čimic
DIPLOMANT: bc. Tomáš Musil
VEDOUCÍ DIPL. PRÁCE: prof. Ing. arch. Michal Kohout
KONZULTANT: doc. Ing. arch. David Tichý Ph.D.,
ŠKOLA, ROK: FA ČVUT Praha, zimní semestr 2019-2020

Zadání a cíl

Tématem práce je návrh urbanistické koncepce pražské čtvrti Čimic. Cílem je skrze zhojení urbanistických traumat minulého vývoje a navržení přiměřeného charakteru zástavby (hustot, veřejných prostranství, krajinných motivů atd.) dosáhnout komplexního návrhu vytvářejícího podmínky pro budoucí udržitelný rozvoj Čimic reagující na současné výzvy (městský dopravní okruh, deficit čitelnosti zástavby i bytové výstavby atd.).

Analýza

Diplomová práce přímo navazuje na diplomní seminář. Provedené analýzy jsou obsahově přiměřené a poskytují solidní oporu pro návrh. Z hlediska čitelnosti by si ovšem často zasloužily lepší popis, rozpracovanější či názornější legendu a graficky podrobnější vyjádření vyšetřovaných jevů – klíčová je v tomto směru „problémová mapa“ tvořící součást SWOT analýzy. Přehlednosti analytické části by rovněž prospěla zřetelnější struktura sledovaných jevů do vzájemně souměřitelných skupin.

Koncepce návrhu

Urbanistická koncepce je založena na třech základních myšlenkách: využití výrazného krajinného rámce, dotvoření a zčitelnění charakteru zástavby i jejich rozhraní a posílení identity čtvrti vytvořením společenského centra, o které Čimice přišly během sídlištní přestavby v 70-tých a 80-tých letech. Takový přístup uvěřitelně reaguje na aktuální plánovací výzvy, ať souvisejí s lokální situací (městský okruh, krajinný rámec, specifický charakter zástavby i vybavenosti atd.) či širší celopražskou problematikou (dostupnost bydlení, relativně malá koordinace výstavby atd.).

Návrh

Koncepce je rozpracována v několika základních aspektech vystavěného prostředí (především na výkresech v M 1:5000) – jako koncepce zástavby, veřejných prostranství, krajinné infrastruktury, dopravních vztahů. Sociálně-ekonomický rozvoj a občanská infrastruktura jsou částečně obsaženy v oddílu Bilance (str. 45).

Návrh současně vytipovává šest klíčových lokalit území, pro které jsou zpracovány zjednodušené urbanistické studie (především v M 1:2000 částečně i ve větším), jako naznačení budoucí regulace.

Navržená koncepce i studie lokalit prozrazují odpovědný přístup a důvěrnou znalost místa, která se snad v některých momentech projevovala jako příliš svazující. Návrhu by možná prospěl na jedné

straně určitý odstup a nadhled (či možná důkladnější finální editace); zároveň v některých momentech vykazuje návrh – snad i pod vlivem relativně velkého rozsahu takto postavených úloh i jistou schematičnost, která se projevuje v řešení urbanistických detailů, uvěřitelnosti zvolených typů zástavby či v konkrétních stavebních typologiích (jakkoliv navržených pouze ve zjednodušené podobě).

Formální aspekty

Po formální stránce je práce zpracována na slušné úrovni. Užitečná jsou především různá schémata. Grafické podání jednotlivých výkresů by však mohlo být sdělnější. Texty jsou stručné ale výstižné, i když trpí občasnými pravopisnými i stylistickými chybami.

Závěr

Práci je možné považovat za velmi dobrou obsahující řadu kvalitních momentů, ale současně trpící i jistou kvalitativní rozkolísaností. Nicméně, diplomant prokázal schopnost nastudovat poměrně komplikovanou plánovací úlohu, zorientovat se v jejich často protichůdných plánovacích výzvách i podkladech, zaujmout v takto nastavené situaci kvalifikované profesionální stanovisko a tvůrčím způsobem ho vyjádřit a rozpracovat v různých tematických i měřítkových rovinách. Diplomant splnil zadání a svou práci prokázal potřebnou mírou dovedností i profesionality.

Práci navrhuje k obhajobě a hodnotíme ji stupněm B-C.

V Praze dne 1. 2. 2020

prof. Ing. arch. Michal Kohout

doc. Ing. arch. David Tichý, Ph.D.